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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   16/2014  
pro týden:  
30. 4. 2014 – 7. 5. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

CVIČENÍ PRO DĚTI 
Cvičení začíná každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním 
domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 
 
Pro další informace sledujte 
Loužnický Zpravodaj. 

 
POZOR! 

Ve středu 30.4. se NECVIČÍ 
Ve středu 7.4. se také NECVIČÍ! 
 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
  
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V ČESKU 2014 

Volby do Evropského parlamentu se v Česku uskuteční 23. a 24. 
května 2014 v rámci celoevropských voleb do 
Evropského parlamentu. V Česku se bude volit 21 
poslanců z celkového počtu 751 evropských 
poslanců, které čeká pětiletý mandát.  
Počty poslanců budou dle Lisabonské smlouvy 
oproti současnosti o něco sníženy – nyní má 
Evropský parlament 766 poslanců (po přistoupení 
Chorvatska), z toho Česko 22 poslanců. 

------------------------------------------------------------- 
 

OČKOVÁNÍ PSŮ 
V pátek 2. 5. 2014 od 14.45 do 15.00 hodin. 
Proběhne očkování psů před domem OÚ 
Loužnice 
Očkování provede MVDr. HANA 
FLEJBERKOVÁ 
Cena očkování bude 100,- Kč - na 2 roky. 
Náhradní termín očkování – osobní domluva 
s paní MVDr. Flejberkovou. 
V případě, využije-li chovatel tento termín, 
žádáme jej, aby pes předvedený k očkování byl opatřen 
obojkem na pevném vodítku. 

 
EZAPOMEŇTE OČKOVACÍ PRŮKAZ! 

 

POZOR! 
Máte již zaplaceno? 
POPLATKY Z POPELNIC A ZE PSŮ JE POTŘEBA 

ZAPLATIT DO 30. 4. 2014 

 
Popelnice:  

1x za týden: 2.650,- Kč 
1x za 14 dní: 1.800,- Kč 

 
Poplatek za jednoho psa 80,- 

Kč a za každého dalšího psa 

120, Kč. 
 

Pytle o objemu 110 l pro 
směsný komunální odpad jsou 

v prodeji v místním obchodě 

potravin u za 1 kus 60,- Kč. 
 

 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 

 

POZOR NA ZLODĚJE! 
Opět v naší obci 
řádí zloději, v noci 
ze soboty na neděli 
27. 4., ukradli 
z garáže malou 
motorku zvanou 
„pařez“ – Jawa 50.  
I v okolních obcích 
řádí zloději a 

ukradnou vše, kde, se co dá. 
Buďte ostražití! 
  
---------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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ZE SVĚTA 

 

ŽELEZNÝ BROD, LAUSCHA - Tradiční řemeslo spojuje. 
Němečtí a čeští skláři 
ctí minulost a vyhlíží do 
budoucnosti. 
V první polovině dubna 
vyrazila ze Železného 
Brodu do německého 
sklářského města 
Lauscha na jihu 
Durynského lesa. Proč? 
Lauscha je ve 

„skleněném" světě pojmem, stejně jako Železný Brod. 
„Spolupráce mezi našimi městy se po prvních kontaktech 
začíná přirozeně rozvíjet," vysvětlil starosta Železného 
Brodu André Jakubička. 
Naopak do Železného Brodu se chystá delegace z města 
Lauscha vedená starostou Zitzmannem na Skleněné 
městečko v září 2014. A už teď je jasné, že spolupráce 
dvou sklářských měst bude mít konkrétní podobu. „Nabízí 
se kooperace naší historicky první české sklářské školy s 
Lauschskou sklářskou školou, našich sklářských muzeí 
nebo výměna sklářských výtvarníků na sympóziích," 
přiblížil Jakubička. Lauscha má v současné době kolem 3 
900 obyvatel, založena byla v roce 1597, kdy zde vyrostla 
sklárna. Tato sklárna byla kolébkou sklářské produkce v 
Durynském lese. Lauscha je ve sklářském světě velkým 
pojmem. Největší událostí návštěvy Železnobroďáků v 
Lauschau bylo otevření sklářského muzea (Museum für 
Glaskunst Lauscha) po náročné rekonstrukci. Na čtyři sta 
metrů čtverečních výstavní plochy je v moderních 
vitrínách shromážděno přes pět tisíc objektů. Stálá 
expozice má dvě části: současné a historické sklo a 
depozitář pro veřejnost. „Lauschu spoluzakládal jeden 
český sklář, naši skláři se v minulosti navzájem hodně 
učili, příkladem může být skleněná figurka," doplnil André 
Jakubička. 
Autor: Jan Sedlák 

 
LIBEREC - Science centrum 
iQLANDIA otevřelo své brány 
veřejnosti 
Hoďte všechny povinnosti za 
hlavu a vydejte se do Liberce 
do nově otevřeného science 
centra iQLANDIA. Těšit se 

můžete na humanoidního robota Thespiana, jediného v 
ČR, třeskuté blesky a pekelné ohně, simulátory 
zemětřesení či vichřice i nefalšovaný kosmonautický 
výcvik. Deset unikátních expozic s více než čtyřmi 
stovkami interaktivních exponátů tu čeká jen na to, až je 
poprvé vyzkoušíte. A co teprve 3D planetárium! Je 
vybaveno těmi nejmodernějšími technologiemi, které vás 
jsou schopny přenést kamkoliv do vesmíru. S 3D brýlemi 
na očích se vydáte na průzkum galaxií, odhalíte tajemství 
velkého třesku nebo si prostě jenom tak přistanete na 
jedné z planet sluneční soustavy. Pokud je vám více než 
12, nenechte si ujít Sexmisii. Určitě vám odpoví na 

všechny otázky, na které jste se dosud styděli zeptat. S 
nabídkou však nekončíme! 
 

BOZKOV - Přes 600 tisíc 
korun už se podařilo sehnat 
na opravu vzácných varhan 
z první poloviny 
předminulého století z 
kostela Navštívení Panny 
Marie. Celkové náklady na 
záchranu dřevěného 
nástroje však budou 
mnohem vyšší. 
Do unikátních varhan z 

poloviny 19. století v bozkovském kostele Navštívení Panny 
Marie se zakousl červotoč. A protože církev na vzácný nástroj 
z dílny Josefa Predigera z Albrechtic v Jizerských horách 
neměla dostatek peněz, vyhlásila veřejnou sbírku. Za rok se 
podařilo nashromáždit i za podpory Libereckého kraje na 650 
tisíc korun. Oprava varhan začala už v loňském roce. Dalibor 
Michek ze Studénky u Jihlavy je jeden z nejznámějších 
evropských varhanářů. Ten musel jednotlivé části 
rozměrného hracího stroje rozebrat, v dílně doplnit 
znehodnocené díly a sanovat před dalším napadením 
hmyzem.  
 „Nástroj už byl na hranici životnosti. Pokud by se nepodařilo 
v nějaké velmi krátké době účinně zasáhnout, tak varhany 
smeteme na lopatku a vyhodíme,“ zamýšlí se organolog 
Diecéze litoměřické Radek Rejšek. Některé dřevěné píšťaly 
jsou i tak dnes prakticky zničené. I když nezkušenému uchu 
posluchače mohly znít varhany až do poslední chvíle 
monumentálně. Dnes už je nahrazují elektrické. Farář 
zdejšího kostela Krzysztof Mikuszewski je sbírkou, která běží 
od loňského roku nadšený.  „Už před ní lidé na opravu 
varhan přispívali, nejen v Česku, ale i na polské straně,“ říká 
Mikuszewski, který jako misionář právě z Polska pochází. 
Na podporu záchrany letitého orgánu je připravený i 
benefiční koncert sboru Jizeran, na kterém tradiční těleso 
koncertem zároveň oslaví 20 let své existence. S nápadem 
adopce přišlo původně litoměřické biskupství. „Lidé mohou 
adoptovat jednotlivé píšťaly, oktávu či celý rejstřík a také 
další součásti varhan, ty už jsou ale podstatně dražší,“ říká 
autorka projektu Adopce píšťal Kristýna Solničková z diecéze. 
Píšťala přijde na čtyři sta až tisíc korun, oktáva na pět tisíc, 
celý rejstřík už je v desetitisících korun. Přitom je stále z čeho 
vybírat. Adoptovat se dá ještě zhruba 1100 ze 1300 píšťal. 
Adoptivní rodič obdrží adopční listinu a jeho jméno bude 
zaneseno do pamětní knihy, která bude po dokončení 
restaurátorských prací umístěna do varhan pro příští 
generace. Náklady na opravu celého hudebního tělesa se 
přitom pohybují od tří do šesti milionů. „Záleží na tom, zda 
zachráníme nejdůležitější části, nebo varhanám vrátíme i 
původní zdobnou tvář,“ říká Mikuszewski. 
Z dílny rodiny Predigerů v Albreticích, kterou založil otec 
Josefa Ignác někdy v závěru 18. století, pocházejí další 
zajímavá díla v regionu. Dodnes se zachovalo několik 
zajímavých barokních nástrojů v kostelech v Roprachticích, 
Poniklé a v Roztokách u Jilemnice 
Na obnovu vzácných varhan mohou lidé přispět na účet 
sbírky 3286101379/0800. Podrobné informace najdou 

zájemci na internetových stránkách www.varhany-bozkov.eu.  
Autor: Aleš Mastník 

http://www.varhany-bozkov.eu/
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JABLONEC – LIBEREC - Řidiči se konečně dočkají 
zahájení stavby rychlejšího a bezpečnějšího spojení Liberce 
s Jabloncem. Přeložku začnou silničáři připravovat na 
podzim. Hotová by měla být v roce 2017, zmizí s ní mimo 
jiné nebezpečné zatáčky. "Odbor dopravy nám dá do konce 
dubna stavební povolení," potvrzuje ředitel libereckého 
Ředitelství silnic a dálnic Josef Jeníček. Vydáním 
předběžného oznámení podle něj začala veřejná soutěž na 
zhotovitele stavby. "Při nekonfliktním průběhu soutěže 
podepíšeme včas smlouvu a ještě letos zahájíme přípravné 
práce," upřesnil. Letos by se měly přichystat především 
přístupy ke stavbě, což bude znamenat kácení lesa a 
demolici čtyř domů. Peníze na stavbu dostanou silničáři od 
státu. Provoz na komunikaci počáteční práce neomezí, s 
úplnou uzavírkou se počítá až později. "A to hlavně kvůli 
právě probíhající rekonstrukci tramvaje, " dodal Jeníček. 
Vlastní výstavba přeložky bude trvat déle než dva roky a 
přijde na 555 milionů korun. Auta by po komfortní silnici 
měla začít jezdit v červnu 2017. Stavba se rozdělí do tří 
etap. Povede od Kunratické a skončí v ulici Československé 
armády v Rýnovicích. Nový úsek silnice, který bude dlouhý 
dva tisíce šest set metrů, povede většinou po pravé straně 
té původní ve směru od Liberce do Jablonce. Bude mít také 
víc než osm set metrů dlouhý stoupací pruh směrem k 
Jablonci. Součástí stavby budou tři křižovatky, které zajistí 
spojení do stávající zástavby, v Lukášově vznikne okružní 
křižovatka. Dělníci postaví i chodníky a podchod v 
Kunraticích. Počítá se i se dvěma mosty přes údolí a 
obnovenou autobusovou točnou u firmy Novoplastik. Před 
Jabloncem se trasa napřímí a povede mimo stávající 
serpentiny volným terénem, přes louky, pastviny a les. 
Chráněných lokalit Jizerských hor se ale stavba nikde 
nedotýká. Nové spojení Liberce a Jablonce se chystalo od 
osmdesátých let minulého století. Silnice měla začínat na 
dnešní třídě Milady Horákové naproti teplárně, ale stavět se 
nikdy nezačala. Nový koncept se objevil v roce 1990, 
stavba se ale kvůli nedostatku peněz stále odkládala. 
Silnice bez zatáček zrychlí spojení nejen mezi Libercem a 
Jabloncem, ale pohodlněji se bude cestovat lidem ze 
severozápadních Čech do Krkonoš. Na úzké klikaté silnici 
motoristé častokrát havarují. "Problémy tam dělají hlavně 
kamiony, jen když se mají vytočit, musejí několikrát najet a 
couvat, a silnici kolikrát ucpou," říká Zdeněk Horác, který 
mezi oběma městy denně jezdí do práce. 

Na silnici jsou připravené dopravní značky zakazující vjezd 
kamionů. Jsou ale zalepené. "Je to pro případ, abychom při 
havárii nebo nepřízni počasí zvládli situaci. Kamiony by tam 
pak nesměly," uvedl dopravní policista. 
V takovém případě by musely kamiony přes Rádlo. Tudy 
mají jezdit i po dobu opravy tramvajové trati přes 
Vratislavice. "Trasu přes Rádelský mlýn jsme vyznačili 
svislým značením," říká vedoucí odboru dopravy 
Libereckého kraje Jan Čáp. Uzavírka pro nákladní 
automobily na silnici přes Vratislavice potrvá do konce 
letošního roku. Na silnici je kvůli rekonstrukci tramvajové 
trati na několika místech ve Vratislavicích a také v Jablonci 
provoz svedený na polovinu vozovky. Dopravu regulují 
značky nebo kyvadlově semafory. 
Autor: Petra Laurin 

ZÁSADA - Adéla Boudíková 
reprezentuje Českou 
republiku v dálkovém lyžování 
klasickou technikou. Okusila 
životní výsledek. Adéla 
Boudíková, sedmadvacetiletá 
lyžařka pocházející ze Zásady 

u Jablonce nad Nisou, která při republikových závodech hájí 
barvy novoměstského Sportovního klubu, doběhla v 
německém závodě König Ludwig Lauf spadajícím do série 
dálkových běhů Ski Classics pátá. Tehdy v únoru našemu 
Ždárskému Deníku ke svému výsledku velmi skromně 
poznamenala: „V mé rodné vesnici si lidé volali mezi sebou, 
ať si zapnou ČT4 Sport, kde přenos živě vysílali. Jen mě 
trochu mrzelo, že jsem je nemohla potěšit lepším umístěním, 
když bylo tak blízko." V Městysu Zásada minulý týden ocenili 
prostřednictvím své starostky Libuše Ducháčkové zdejší 
rodačku za skvělou reprezentaci Zásady v uplynulé zimní 
sezoně. „Adéla Boudíková závodí v dálkovém běhu na lyžích 
klasickou technikou již více let. Letošní sezona byla její 
nejúspěšnější," poznamenala starostka Ducháčková. V 
uplynulé sezoně se účastnila ještě známého Vasova běhu ve 
Švédsku (Vasalopet) na 92 kilometrů a doběhla na 15. místě 
v čase 4 hod. a 51 min ze 1431 startujících žen. Mimo to 
startovala na dalších závodech dálkového lyžování v Evropě, 
z nichž ve dvou zvítězila a to v Itálii: Gseisertall  Lauf na 42 
km  a v Toblachu na 22 km také v Itálii. „Přejeme Adéle 
hodně úspěchů do dalších sezon," dodala starostka. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Po červené se můžete vydat na dálkové 

trasy, modrá značí trasy regionální, zelená 
místní a žlutá značí spojky. Řeč je o 
turistických značkách. Česká republika 
patří k velmocím turistického značkování. 
Od doby, kdy vznikla první značená trasa, 
letos uplyne 125 let. V Libereckém kraji 
působí 156 značkařů. Nejmladšímu je 
podle krajského šéfa značkařů Zdeňka 
Rajsigla 18 let. Mezi nejstarší patřil jeho 

předchůdce František Koral, který se této činnosti v rámci 
Klubu českých turistů věnoval dlouhých čtyřicet let. A 
vedoucího značkařů dělal až do svých pětaosmdesáti. Značky 
je samozřejmě nutné udržovat. „V Libereckém kraji 
spravujeme 2 700 kilometrů značených turistických tras. 

Každoročně obnovujeme třetinu," podotýká Rajsigl. Každý 
rok podle něj dochází také k údržbě těžkých prvků jako 
rozcestníků nebo turistických vývěsních map. V Libereckém 
kraji patří k první významné trase, která byla vyznačena, 
Hřebenovka. „Jde o cestu ze Sněžky až na Růžovou horu v 
Českosaském Švýcarsku. Tahle trasa nejen že byla první 
významnou dálkovou v našem kraji, ale rovnou v celém 
Rakousku Uhersku," podotýká Rajsigl. 
Přestože značkaři berou svou práci jako poslání , přeci jen si 
postesknou. „Trápí nás, že se k nám kraj chová macešsky. 
Pokrývá jen necelou polovinu nákladů, které s údržbou a 
obnovou turistických tras máme," uzavírá. 
Autor: Martina Petrášková, Jana Švecová 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz  
http://jablonec.5plus2.cz/ 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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 ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek 24. dubna se odpoledne deset minut před šestnáctou hodinou stala v 
Jablonci v prostoru křižovatky ulic Budovatelů a Na Vršku dopravní nehoda. Řidička s motocyklem zn. Keeway 
Focus jel ulicí Budovatelů ve směru od Liberce na centrum města, kde uvedenou křižovatkou chtěla projet v 
přímém směru jízdy po hlavní silnici. Při tom v prostoru křižovatky začala brzděním reagovat na před ní jedoucí 
vozidlo, které zastavovalo před vyznačeným přechodem pro chodce, přičemž motocyklistka dostala na mokrém 
povrchu vozovky smyk a následně spadla na komunikaci. Na místo byla přivolána Zdravotnická záchranná služba 
Libereckého kraje, která řidičku transportovala sanitním vozem do jablonecké nemocnice na vyšetření, po kterém 
byla následně propuštěna bez nutnosti dalšího léčení. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jejím dechu 
alkohol nenaměřili a její výsledek byl tedy negativní. Předběžná výše způsobené škody na motocyklu činí částku 
7.000,- Kč. Policisté věc vyřídili jako dopravní nehodu s projednáním a motocyklistce udělili blokovou pokutu. 
 

ŽELEZNÝ BROD – 24.4.2014 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 35letému muži podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, 
kterého se dopustil týž den pět minut po půlnoci. V této době ho za volantem vozidla zn. VW Passat kontrolovala 
policejní hlídka v obci Koberovy. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že muž má v současné době Městským 
úřadem v Poděbradech vysloven platný zákaz řízení motorových vozidel, a to až to srpna letošního roku. 
 

LOUŽNICE - Ve čtvrtek 24. dubna v 
noci dvacet minut po třiadvacáté 
hodině došlo v katastru obce Loužnice 
na silnici první třídy č. 10 k dopravní 
nehodě. 18letý řidič s vozidlem zn. 
BMW jel ve směru od Železného 
Brodu na Loužnici, kde vlivem 
nepřiměřeno rychlosti nezvládl řízení 
svého vozidla, na mokré vozovce 

dostal smyk a vyjel vpravo mimo 
komunikaci, kde narazil do ocelového 
svodidla. Toto svodidlo bylo nárazem 
vyvráceno z kovových patek, vozidlo 
se přetočilo na střechu a tak zůstalo 
stát v příkopu. Řidič ani jeho 
spolujezdec neutrpěli zranění, které 
by si vyžádalo lékařské ošetření. 
Alkohol byl u řidiče vyloučen na místě 
provedenou dechovou zkouškou, 

která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené celkové škody činí částku 130.000,- Kč. Věc policisté 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 27. dubna v době od 12.15 do 13.10 dosud neznámý pachatel rozbil dlažební 
kostkou skleněnou výplň dveří na straně řidiče u vozidla zn. Opel Vivaro, které bylo v té době zaparkované v ulici 

Slunečná v Jablonci nad Nisou. Pachatel následně z tohoto vozu odcizil dívčí bundu, koženkovou kabelku, ve které 
byla uložena peněženka, osobní doklady, mobilní telefon a drobné věci – vše v celkové hodnotě 3.100,- Kč. Na 
poškození vozidla dále pachatel jeho majiteli způsobil škodu v předběžné výši 4.000,- Kč. Tímto jednáním se 
pachatel dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
FRÝDŠTEJN – 28.4.2014 odpoledne dvacet minut po šestnácté 
hodině se ve Frýdštějně stala dopravní nehoda. Řidič s nákladním 
vozidlem zn. Daf jel po silnici třetí třídy ve směru od Malé Skály na 
centrum obce, kde v době přívalového deště při průjezdu 
pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost povaze a stavu mokré 
vozovky, dostal smyk a následně vyjel vpravo mimo komunikaci. 
Tam nejprve narazil do podélného propustku příkopu a pak i do 
svislé dopravní značky. Také rozryl pozemek, na který vjel a vyvrátil 
na něm ovocný strom. Ke zranění osob při havárii nedošlo. 
Provedená dechová zkouška u řidiče nákladního vozu měla negativní 

výsledek. Kontrolou tachografického kotouče byla v čase nehody 
zjištěna rychlost vozidla 65 km/h. Předběžná výše způsobené škody činí částku 150.000,- Kč. Policisté věc vyřešili 
na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
30.4. 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 
4.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK  
1.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ  
5.5. 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 

PÁTEK 

2.5. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 ÚTERÝ  

6.5. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

SOBOTA  

3.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 STŘEDA  

7.5. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 

PRANOSTIKY 
1.5. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa a Jakuba koníček trávy naškubá. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Na prvního máje déšť, málo sena, žita jest. 

Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se víno. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
První květen deštivý – polím a loukám škodlivý. 
Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle čočka zaseje. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fučí. 
 

3.5. 
Svatý kříž, ovčí střiž. 
 
4.5. 
Svatý Florián si ještě může nasadit sněhový klobouk. 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho 
ohňů. 
 

Sníh v máji - hodně trávy. 
Suchý březen, chladný máj - bude humno jako ráj. 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Májová kapka platí dukát. 

 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   

5:32 
Zapadá:   
20:23 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Měsíc bude v novu v úterý 29. dubna. Mladý srpek se nám vynoří na přelomu dubna a května 
na večerní obloze. Koncem týdne již najdeme srpek poblíž Jupiteru. Z Antarktidy bude možné v 
úterý sledovat prstencové zatmění Slunce. 
 
Planety:  

Jupiter (−2,0 mag) je večer na jihozápadě.  
Mars (−1,1 mag) je podobně vysoko na jihovýchodě. Je hodně nápadný a v dalekohledu stále 
poměrně velký na sledování detailů na povrchu.  
Saturn (0,1 mag) vychází po deváté a před půlnocí už se dá dobře pozorovat.  
Viditelnost Venuše (−4,1 mag) je ráno už velmi špatná, je pouze pár stupňů nad jihovýchodem 
za svítání.  
 

Komety – C/2012 K1 (PanSTARRS) a C/2014 E2 
(Jacques). První z nich je dobře viditelná vysoko na 
obloze. Koncem dubna prochází kolem hvězdy Alkaid 
na konci oje Velkého vozu. Druhá jmenovaná nám mizí 
pomalu z oblohy pro svoji polohu nízko na jihozápadě 
ve východní části souhvězdí Jednorožce.  
http://www.kommet.cz/  
 

 

Měsíc 
4. 5. 2014 

Vychází:   
9:36 

Zapadá:  
0:19 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.kommet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

      30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jana Vondroušová 
      30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Eva Živná 
      30. 4. 2013     Oslaví narozeniny Jan Krupka 
        1. 5. 2013     Oslaví narozeniny Milan Šuška 
        2. 5. 2013     Oslaví narozeniny Petra Černá 
        6. 5. 2013     Oslaví narozeniny Nikol Matěásková 
        6. 5. 2013     Oslaví narozeniny Šimon Slíček 
        7. 5. 2013     Oslaví narozeniny Láďa Hloušek 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, 
spisovatel († 3. ledna 1923) 
1.5. 1953 – Ke svátku 1. května 
zahájila vysílání Československá 
televize – z budovy Měšťanské 
besedy. 
1.5. 1924 – Karel Kachyňa, režisér († 
12. března 2004) 
2.5. 1926 – Vznik populární loutkové 
postavy se jménem Hurvínek. 
3.5. 1942 – Věra Čáslavská, sportovní 
gymnastka 
4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v 
Česku) byla zrušena doživotní 
vojenská služba. 
5.5. 1932 – Stanislav Zindulka, herec 
5.5.1960 – Marek Vašut, herec 
6.5. 1947 − Oldřich Vízner, herec 
7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský 
hudební skladatel († 6. listopadu 
1893) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.4. - Mezinárodní den pracoviště 
1.5. - Den pracovního klidu: Svátek 
práce 
2.5. - Světový den ptačího zpěvu 
3.5. - Světový den svobody tisku, 
Světový den alergie a astmatu, 
Den Slunce 
4.5. - Den hasičů 
5.5. - Květnové povstání českého lidu, 
Den Evropy (výročí založení Rady 
Evropy v roce 1949), Den boje za 
rovná práva,  handicapovaných, 
Mezinárodní den porodních asistentek 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 30. 4. – 7. 5. 2014, slaví svátek: 

 
30.4. - BLAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu, které vzniklo překladem 
latinského jména Benedictus, jeho význam tedy je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i 
jako s příjmením. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC (také Noc čarodějnic, Filipojakubská noc, Valpuržina noc nebo 
Beltine) se odehrává v noci z 30. dubna na 1. května. Jedná se o velmi starý a dodnes živý 
lidový zvyk a zvláštní svátek. Tuto noc se lidé scházejí u zapálených ohňů a slaví příchod 
jara. Na některých místech se staví májka. 
 
1.5. - JEREMIÁŠ (z hebrejského י רִ ְ מְ מָ ה ְ) je mužské křestní jméno. Jméno má hebrejský 
původ, slovo '“Jirmejahu“, vykládá se jako Bohem vystřelený, povýšený nebo Bůh stoupá 
výš. Českou variantou je Jeremiáš nebo Jeremias 
 
2.5. - ZIKMUND je mužské křestní jméno německého původu. Vzniklo ze staroněmeckého 
jména Sigimund (sigi - vítězství, mund - ochrana) a vykládá se jako „vítězná ochrana, 
ochránce vítězství“. 
 
3.5. - ALEXEJ, resp. Alex je slovanské jméno řeckého původu, které znamená obránce, 
ten který brání (z řec. alexein). Počeštěnou verzí ruské domácí formy Aljoša je jméno Aleš. 

Další varianta je Alexis. 
 
4.5. - KVĚTOSLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, jedná se o obdobu z 
latiny pocházejícího jména Florián. 
 
5.5. - KLAUDIE je ženské křestní jméno latinského původu. Pochází ze slova claudus - 
„kulhavý“, přenesený význam je "náležející ke starořímskému rodu Claudiů". 
 
6.5. - RADOSLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. Jeho původ je obvykle 
odvozován od staroslovanského slovesa radět - „starat se“. 
 
7.5. - STANISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, odvozené od slova stan, 
tj. „pevnost“ („stanoviště“, „tábor“). Význam jména se vykládá jako „upevni slávu“, 
„získávající slávu vytrvalostí“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
PAMPELIŠKA - SMETANKA LÉKAŘSKÁ 
 
Kořen pampelišky obsahuje hořčiny lactopicrin, taraxacin a taraxasterin, tříslovinu, inulin (na podzim až 40%, ale 
na jaře jen okolo 2%), triterpeny taraxasterol a taraxerol, cholin, třísloviny, inosit, steroly, aminokyseliny, 

pryskyřice, silice, kaučuk (až 25%) 
fytoncidy a minerální látky (zejména měď, 
draslík a mangan), v mladých listech je 
obsaženo navíc značné množství vitaminu C 
a kyselina křemičitá, v květech jsou 
přítomny flavonoidy, karotenoidy, silice aj. 
Obsah inulínu je největší na podzim, obsah 
taraxacinu v červenci a září. 

Sbírá se kořen (Radix taraxaci), někdy list 
(Folium taraxaci) nebo nať s kořenem 
(Radix taraxaci cum herba), velmi zřídka i 
květní úbory. Kořen se sbírá na jaře před 
rozkvětem (březen, duben), po omytí se 
rychle suší ve stínu nebo i na slunci, 
případně za umělého sušení při teplotách 
do 50 °C.  
Nedostatečně usušený kořen snadno 
plesniví, naopak suché kořeny bývají 
napadány červy nebo myšmi (proto 

skladovat v dobře uzavřených nádobách). 
Droga povzbuzuje trávící orgány, působí mírně močopudně a žlučopudně a celkově je považována za 
posilňující prostředek s příznivým účinkem na metabolismus. Pampeliška příznivě ovlivňuje funkce 
jater, žaludku, slinivky, střev, ledvin i krvetvorných orgánů. Dále ji lze použít při léčbě močových 

kamenů, napomáhá při cukrovce (snižuje hladinu krevního cukru), při chronické únavě, při 
opuchlých lymfatických žlázách, při zvětšení sleziny, působí proti degeneraci kostí a chrupavek, 
pomáhá vyvolat menstruaci. Doporučuje se i při zánětu močových cest, žloutence, horečnatém 
střevním zánětu nebo zánětu žaludeční sliznice, při zácpě. 
 
Užívá se obvykle ve formě odvaru, který se připravuje z jedné čajové lžičky kořenové drogy na 100 ml vody, vaří 
se asi 1 minutu, pije se 2x až 4x denně po 200 ml. Lze podávat i ve formě čerstvé šťávy z kořenů, podává se 4x 
denně po 1 až 2 čajových lžičkách. Zevně se někdy užívá proti nežidům či na hemeroidy. 
V Antice byla šťáva z pampelišek užívána jako prostředek proti pihám a žlutým skvrnám na kůži, jejím mlékem se 
léčily záněty očí. Avicenna léčil čerstvou šťávou vodnatelnost a překrvení jater. 

 
PAMPELIŠKOVÝ MED: 
400 ks hlaviček pampelišky, 2 litry vody, 2 ks citrónu, 2 kg cukru krystal 
Hlavičky rozkvetlých pampelišek bez stonků vypereme pod tekoucí vodou. 
Vložíme do hrnce a zalijeme 2 lity vody. Přidáme omyté citróny, rozkrájené 

na kolečka a vaříme 15 minut. Potom hrnec odstavíme a vše necháme 24 
hodin vylouhovat. 
Druhý den přecedíme přes hustý cedník nebo přes plátýnko do čistého 
hrnce. Do šťávy přidáme cukr a za občasného míchání vaříme ještě asi 2 
hodiny, až se med začne táhnout. Čím déle med vaříme, tím je hustší... 
Pampeliškový med je vhodný při léčení astmatu nebo nachlazení. Můžeme 
také rozmíchat s máslem /medové máslo/ a mazat na chleba nebo pečivo. 
 

PAMPELIŠKOVÝ SALÁT 
2-3 hrsti mladých, světle zelených pampeliškových lístků (množství asi jako 2 hlávky zeleného salátu) 1 stroužek 
česneku, 1 středně velká cibule, 4 lžíce oleje, 2 lžíce vinného octa sůl, pepř plátky veky trocha oleje na opečení 
Místo pampelišky můžeme použít hlávkový salát. Lístky opereme, osušíme v utěrce a roztrháme na malé kousky. 
Mísu vytřeme stroužkem česneku. Jemně nakrájenou cibuli promícháme v míse s pampeliškou. Olej vyšleháme se 
solí a pepřem a až se sůl rozpustí, přidáme ocet. Salát promícháme se zálivkou těsně před podáváním. Každou 
porci posypeme dozlatova osmaženými kostičkami veky.  Chceme-li salát jemnější, povaříme nakrájenou cibulku 5 

minut v troše octové vody. Necháme okapat a pak teprve promícháme se salátem. 
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ZAHRADA  
 

ZAČÁTEK KVĚTNA NA ZAHRADĚ 
V tento čas kvetou narcisy a tulipány, a kdy se zahradní stromy zahalují do kabátů z 
nového zeleného listí. Stříháme okrasné dřeviny a poprvé v nové zahradní sezóně 
posečeme trávník, který zároveň provzdušníme. Chemicky ošetřujeme ovocné 
stromy a keře proti přezimujícím škůdcům a nastupujícím chorobám. Naplno se 
věnujeme vysévání, projednocování a vysazování různých druhů zeleniny. 
Je vhodná doba pro to, abychom letos poprvé posekali trávník a doseli případná 
holá místa. Posekanou trávu můžeme použít jako přikrývku k čerstvě vysazeným 
trvalkám, růžím a okrasným dřevinám a udrželi tak v půdě dostatek vlhkosti. Trávník 
provzdušníme speciálními hráběmi nebo provzdušňovačem (vertikutátorem), aby 
získal přístup k potřebným živinám. Duben, kdy je půda dostatečně vlhká a teplé 
jarní počasí podporuje klíčení semen, je také vhodné období pro založení nového 
trávníku. 
Věnujeme se stříhání okrasných dřevin a růží. Mnohokvěté růže sestříháme na 7 
oček, velkokvěté na 3 očka a popínavým odstraníme pouze vrcholové výhony. 
Odumřelé výhony zcela odstraníme. Nově vysazené růže radikálně zkrátíme a dbáme 
o to, aby měly dostatek vlhkosti. V tomto období si musíme u růží dát pozor na 

napadení pilatkami. Pokud k němu dojde pouze v menší míře, stačí odstranit poškozené listy, jinak musíme použít 
postřik. 

 
Další důležité práce: 
Trvalky okopeme, pohnojíme a zavlažíme. Záhony s 
trvalkami vyčistíme od odumřelých nadzemních částí a 
starého listí. Krátce klíčící letničky, mezi které patří 
například netýkavka, vyséváme do truhlíků za oknem, nebo 
do skleníku. Semenáčky letniček přepichujeme do 

pařeniště. Na záhony vyséváme letničky, kterým nevadí 
nižší teploty. Vysazujeme listnaté keře bez kořenových balů. 
Sestříháme keře, které kvetou až v létě. Stále ještě 
můžeme vysazovat listnaté živé ploty. Můžeme řízkovat 
túje, tisy nebo jalovce. V případě potřeby přesazujeme 
vzrostlé dřeviny. Odstraníme suché, nemocné a namrzlé 
větve stromů. Vřesům a v létě kvetoucím vřesovcům 
odstraníme suché květy. U vřesovců kvetoucím na jaře tak 
učiníme až po odkvětu. Na skalce nahrazujeme uhynulé 

skalničky novými. Popřípadě osazujeme novou skalku. Vyséváme okrasné dýně pro podzimní sklizeň. 
Okrasné jezírko vyčistíme, napustíme vodou a osazujeme vodními rostlinami. 
Ovocné stromy i keře s drobným ovocem chemicky ošetřujeme proti přezimujícím škůdcům a nastupujícím 
chorobám. Měli bychom také upravit tvar koruny jádrovin a peckovin. Koruny stromů bychom měli udržovat v 
pohárkovitém tvaru, který jim zajišťuje dostatek světla a umožňuje snadnou sklizeň. Toto období je velmi vhodné 
k roubování spícími zimními rouby. 

Půdu kolem keřů s drobným ovocem (například angrešt či rybíz), bychom měli prokypřováním uchránit před 
plevely. Půdu pod ovocnými stromy bychom měli udržovat nezatravněnou, plevelů, ale nezkypřenou. Kolem 
kmenů vyhloubíme půdu do tvaru mísy, abychom tím stromům poskytli dostatek vláhy. 
Ledkem přihnojíme stromy, které mají bohatě nasazeno na kvetení. Do korun jabloní a slivoní umisťujeme lapače 
proti pilatkám. Vysazujeme ovocné stromy. Zavlažujeme, kypříme a odplevelujeme půdu kolem nově vysazených 
ovocných stromů.  
Čím dříve začneme vysévat a vysazovat zeleninu, tím více sklizní můžeme mít - dokonce až čtyři. Předpěstované 
sazenice některých odrůd celeru přesazujeme do záhonů, jiné teprve vyséváme. Dále vyséváme ředkvičky, 
pažitku, klasický a cukrový hrách, kopr, okurky, tuříny a salátovou řepu. Proti nočnímu chladu je můžeme chránit 
netkanou textilií. Koncem měsíce přesazujeme zakořeněné sazenice brambor do asi 10 cm hlubokých rýh 
obohacených kvalitním kompostem. 
V kelímcích si předpěstováváme cukety, salátové okurky a melouny. Koncem měsíce můžeme na chráněných a 
teplých místech začít pěstovat keříčková rajčata. V případě nízkých teplot je chráníme netkanou textilií. 
Začínáme projednocovat zeleninu z časných výsevů. Kompostem hnojíme bulvový celer, brambory, brukvovitou a 
plodovou zeleninu. Koncem měsíce již můžeme sklízet rebarboru vylamováním listů. Pěstujeme-li salát ve skleníku 

či pařeništi, větráme a zaléváme, abychom se tím vyhnuli plísním a dalším chorobám. Likvidujeme plevele a plže, 
kteří začínají ohrožovat sklizeň. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

FAZOLOVÁ POLÉVKA 
20 dkg Šarlatové fazole (namáčené na 2 hodiny ve vodě), 1 kostka Knorr Bujón 
Zeleninový, 10 dkg cibule, 10 dkg slaniny, 10 dkg pšeničné housky, 1 lžíce pšeničné 
mouky. 
Fazole namočte do vody na více jak 2 hodiny. Přiveďte k varu 1 litr vody, přidejte 
kostku Knorr Bujón Zeleninový a uvařte vývar. Přidejte namočené fazole a přiveďte k 
varu. Cibuli a slaninu nakrájejte na kostičky. Slaninu lehce opražte na pánvi, přidejte 
nasekanou cibuli. Po usmažení poprašte moukou a zalijte vývarem. Přidejte fazole a 

koření. Vařte 10 minut. Housku nakrájejte na kostičky a osmažte ji. Položte na talíř a zalijte horkou fazolovou 
polévkou. Servírujte posypanou petrželovou natí. 

 

HOVĚZÍ NA VÍNĚ 
1 kg libového hovězího masa (např. roštěnec), 2 kusy bujónu Hovězí, 150 
gramů anglické slaniny, 2 lžičky mleté sladké papriky, 200 gramů 
žampiónů, 2 mrkve, 3 cibule, 2 stroužky česneku, 2 skleničky červeného 
vína, 30 gramů rajčatového protlaku, 4 větvičky čerstvého tymiánu, 2 
bobkové listy, 3 zrnka nového koření, sůl, pepř. 
Hovězí maso pokrájejte na větší kostky, cca 1,5 cm, slaninu na menší 
kostky. Česnek rozdrťte. Mrkev nakrájejte na kolečka rozdělená napůl. Na 

dobře rozehřátém tuku, nejlépe v hrnci, opečte maso, následně slaninu a mrkev. Až vše bude mít zlatou barvu přilijte 
víno, přidejte nové koření a bobkový list. Počkejte, až se polovina vína vypaří. 
Vlijte cca 2 litry vody, přidejte kalíšky Knorr Bohatý bujón Hovězí a rajčatový protlak. Duste zvolna pod pokličkou 1 
hodinu. Na pánvi orestujte čtvrtky žampiónů, šalotku a česnek. Vše přidejte k hovězímu masu a dochuťte mletou 
paprikou, pepřem a solí. Opět duste po dobu 1 hodiny. Občas zamíchejte. Ke konci dušení přidejte lístky čerstvého 
tymiánu a pokud je omáčka příliš hustá, můžete přidat trochu vody nebo vína ke zlepšení chuti. 
 

 
RYCHLÉ KOLÁČKY 
Těsto: 500 gramů hladké mouky, 100 gramů cukru krystal, 100 gramů 
rostlinného tuku Hera, 2 žloutky, 40 gramů droždí, 200-250 mililitrů mléka, 1 
špetka soli, citrónová kůra a vanilka  
Drobenka: 100 gramů hrubé mouky či krupičky, 50 gramů cukru krupice, 80 
gramů tuku Hera nebo máslo, pro chuť špetka mletého badyánu. 
Na potření 1 rozšlehané vejce a dle chutě různé náplně, tvarohová, maková, 
povidlová, ořechová či ovocná. 
Zaděláme těsto: V části vlažného mléka rozmícháme droždí se lžící cukru, lžící 

mouky a kvásek necháme vykynout. V míse vypracujeme těsto z kvásku, mouky cukru, vlažného mléka ve kterém 
jsme rozmíchali žloutky, sůl, rozpuštěný vlahý tuk a dále přidáme nastrouhanou citrónovou kůru a vanilku. Těsto 
necháme na teplém místě kynout asi 30 – 40 minut. Příprava drobenky: Do mouky s cukrem přidáme tuk (pokojová 
teplota ) a rukou zpracujeme. Plech vymažeme tukem. Od těsta oddělíme menší část na mřížky a ostatní těsto 
rozprostřeme na plech. Z druhé části těsta si uděláme slabé válečky, z kterých uděláme na těstě mřížky. Mřížky 

potřeme rozšlehaným vejcem a vzniklé čtverečky naplníme nádivkami, na které dáme trochu drobenky. Ještě 
necháme asi 10 minut kynout a dáme péci na 30 - 40 minut. 

 
PAMPELIŠKOVÉ FALEŠNÉ KAPARY 
Naložená poupata pampelišek do soli a octa chutnají jako pravé kapary, proto je 
použijeme všude tam, kde najdeme v receptech pravé kapary. Takto naložené vydrží 
velmi dlouho! 
250 g a více mladých poupat pampelišek, ještě pevně uzavřených, voda na uvaření 
poupat, ocet, sůl, malé zavařovací skleničky s uzávěrem.  
Malá poupata pampelišek opláchneme pod studenou tekoucí vodou, pak je nasypeme do 
vody a přivedeme k varu, dále ale nevaříme, ihned po dosáhnutí varu je sundáme ze 
zdroje tepla, přecedíme a necháme usušit na hadrové utěrce. Povařená, usušená poupata 
skládáme ve vrstvách do skleniček, každou vrstvu posypeme solí. Plné sklenice zalijeme 
čistým octem, dobře uzavřeme víčky a necháme v chladu a temnu několik dní uležet. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je pojmenovaná podle bohyně lásky, štěstí, jara a milostné poezie. Nikdo 

už nikdy nezjistí, zda to byla římská Venuše, 
řecká Afrodita, slovanská Lada či nějaká jiná 
bohyně lásky, která vedla ruku Karla Hynka 
Máchy, když psal proslulé verše: Byl pozdní 
večer - první máj - večerní máj - byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl 
háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil 
se v Praze hezký zvyk nosit v prvomájový 
podvečer k soše tohoto romantického básníka 

kytičku květů. Při té příležitosti se milenci 
zastaví pod rozkvetlou třešní (nebo břízou), 
protože, jak praví lidová moudrost, dívka na 
prvního máje nepolíbená do roka uschne. 
Májové oslavy tedy nebyly jen záležitostí 
vesnice, ale pronikly i do měst. Známé jsou 
například tradiční jarní studentské slavnosti - 
majálesy. 
 

První květen, nevychází-li na víkend jako v tomto roce, je tradičně dnem, kdy lidé využívají klidu státního svátku, 
kdy relaxují a načerpávají nové síly po oslavě "májky".  
První květen je totiž tzv. svátek práce. Vedle oficiálního pojetí je první květen ale především svátkem 
lásky.  
Tradice, které se na tento den váží 
Stavění májky -  v předvečer 1. května chodili muži a chlapci do lesa, kde vybrali nejkrásnější a 

nejvyšší strom a poté jej ozdobili pentlemi a věnci. Májka je tradičním symbolem jara, jedná se 
vždy o jehličnatý strom, nejčastěji jedli, smrk nebo borovici. Po celou noc je pak májka bedlivě 
hlídána, aby ji muži z vedlejších měst a vesnic nemohli podříznout. 
Nejstarší známý doklad o vztyčení májky pochází pro zajímavost z roku 1422. 
Dříve někdy chlapci vztyčovali malé májky, zpravidla ozdobené břízy, před domy svých dívek jako 
výraz lásky. 
Jedna z dalších tradic je vysypávání cestiček lásky. To je ovšem zvyk spíše škodolibý, který se používal jako 
poukázání na fakt, že v dané domácnosti není vše tak, jak by mělo, například že jeden z partnerů je tomu druhému 
nevěrný. V určitých oblastech byl však ten to zvyk interpretován zcela odlišně a tzv. chodníčky lásky z pilin, písku 
nebo čehokoli jiného, co pro tento účel vhodně posloužilo, spojovaly obydlí zamilovaných. 
Zapomínat nesmíme ani na polibek pod rozkvetlou třešní, což je novodobá tradice. Žena, která dostane od svého 
milého polibek, bude po celý další rok krásná a přitažlivá. Nebude-li žena na 1. máje pod rozkvetlou třešní políbena, 
do roka uschne. A to, milí pánové, nedopusťte, a pokud jste si ještě nevyhlédli tu svoji třešeň, je ten nejvyšší čas. 

Vedle svátku lásky je 1. květen svátkem práce. Jím si 
připomínáme vypuknutí stávky amerických dělníků v roce 1886, 

kdy odboráři, socialisté a anarchisté v Kanadě a USA bojovali za 
osmihodinovou pracovní dobu. 
 
A jak to bylo v minulých dobách? Pamatujete si 
prvomájové průvody? 
V socialistických zemích patřil tento svátek mezi nejdůležitější, 
organizovaly se masové prvomájové průvody, které procházely 
městem, často před tribunou s místními představiteli moci. 
Účast na oslavách prvního máje byla obvykle nepsaně povinná 
a nadřízení a učitelé měli nařízeno kontrolovat účast svých 
podřízených a žáků. V průvodu byly zastoupeny podniky, školy i 
různé zájmové organizace (např. organizace Svazarmu či 
Červený kříž). Kromě pěších účastníků městem projížděly i 

alegorické vozy. Neodmyslitelnou součástí průvodů byly nejrůznější transparenty a mávátka. Navíc v českém 
prostředí nahrával propagaci této akce i ten fakt, že 5. květen a 9. květen (což jsou významné dny z konce 2. 

světové války) byly časově blízké. Užívalo se tehdy zcela běžně propagační sousloví „slavné májové dny“ a na 
mnoha letácích a plakátech bývaly uvedeny všechny tyto dny společně, tedy 1., 5. a 9. květen.  
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
VÝBOR ŽEN 
Výbor žen má celkem 16 členek. 
Předsedkyní byla s. L. Vavřínová, Jednatelkou J. Novotná a pokladní B. Kodejšová. 
Přesto, že schůzová činnost nebyla pravidelná, plání práce byl celkem splněn. 
Členky byly aktivně  zapojeny ve všech komisích a všech veřejných akcích v obci. 
Výbor žen úzce spolupracoval se sborem pro občanské záležitosti. 
Členky navštěvovaly důchodce a připravovaly jim vždy malou pozornost k výročí jejich narozenin. 
Připravovaly i Slavnostní vítání nových občánků, letos celkem 2x. 
Dne 15.března společně s pozvanými soudružkami, které se v tomto roce dožily 70 let, připravily oslavu MDŽ 
spojenou s besedou s důchodkyněmi. 
V kulturním programu vystoupili naše děti se svými recitacemi, písnemi a scénkami a pěvecký mužský sbor pod 
vedením Karla Motejlka, svým výběrem vhodných písní zpestřil tuto oslavu. 
Finančně zajiš´toval tuto akci výbor žen a věnoval na ně přes 2.000 Kč. 
V rámci oslav MDŽ pořádaly členky Haluškový ples, o kterém byla zmínka již dříve. 
V dubnu provedly členky VŽ jarní úklid v obci a postaraly se o úklid a opravu autobusové čekárny a zde nechaly 
provést výměnu podlahy. 
Zaplatily také do kuchyně v kulturním domě nádobí v ceně 450,- Kč. 
Členky výboru žen se zapojily plně do příprav provedení voleb. Do MNV byly doporučeny za VŽ Novotná Jarmila a 
Špidlenová Marie. 
 

Foto: pohled na Loužnici od Klubáku 
 
 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Jenom jednoduché věci nikdy nezklamou. A štěstí se má začít hledat úplně dole při zemi.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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REKLAMA    
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

